
Prezentace závěrů studie

Pro Radu NPČŠ

Jan Šmíd Krásná Lípa, 21.2. 2020

Studie potřeb obcí v regionu NP České 

Švýcarsko v oblasti OŽP a UR obcí



Řešené obce a území

Doubice

Hřensko

Chřibská

Janov

Jetřichovice

Krásná Lípa

Růžová

Staré Křečany

Srbská Kamenice



Cíle Studie

• Zmapování problémů a potřeb obcí regionu NP v oblasti 

ochrany ŽP a udržitelného rozvoje

• Návrh opatření pro rozvoj obcí za dodržení podmínek 

ochrany přírody a ŽP

• Návrh úpravy Programu podpory obcí v NP a dalších 

externích finančních zdrojů (OPŽP, ESIF, NDT, ad.), které 

umožní opatření realizovat



Hlavní premisy

• Primárním zájmem státu je, aby byla v regionu ZCHÚ 

(zejména NP) zajištěna ochrana přírody. 

• Obce, které v těchto regionech leží, by měly být 

podpořeny vzhledem ke zvýšeným požadavkům na 

ochranu přírody, které je ekonomicky i administrativně 

znevýhodňují vůči obcím v jiných lokalitách.  

• V případě obcí v regionu NPČŠ k uvedenému 

znevýhodnění přispívá také umístění v periferní oblasti 

ČR



Hlavní závěry analýzy 

• Důležitost ochrany přírody pro atraktivitu regionu - NP 

jako marketingová značka 

• Pozitivní i negativní projevy CR – nerovnoměrná zátěž 

CR, vysoká intenzita dopravy, parkování, odpady …

• Doprava – hluk, emise, bezpečnost

• Velké rozdíly mezi jednotlivými obcemi – nehomogenní 

území (např. Doubice a Krásná Lípa), s různými problémy 

v ŽP a různými dopady CR



Další významnější témata

• Kvalita a dostatek pitné vody (sucho), čištění odpadních vod

• Zájem o rozšíření a obnovu vodních prvků (rybníky, mokřady)

• OZE a snižování energetické náročnosti

• Záporné migrační saldo (stárnutí populace, odchod mladých)

• Chybějící infrastruktura a služby

• Logika hromadné dopravy 

• Chybějící chodníky, špatný stav komunikací

• Náklady na projektovou dokumentaci



Implementace – finanční podpora

• Stávající operační programy dobíhají 

• Nové operační programy v přípravě

• Témata EU

• Energetika

• Ochrana klimatu

• Oběhové hospodářství

• Národní dotační tituly budou komplementární – včetně 

možnosti kofinancování 



Návrhy pro úpravu Programu 

• Zachovat stávající zařazení a strukturu Programu v rámci NPŽP

• Ponechat / upravit aktivity, jejichž potřeba byla potvrzena Studií

• Doplnit nové aktivity, které vyplynuly ze Studie potřeb

• Zvýšit kofinancování projektů podpořených v rámci OPŽP 2021-2027 i 

dalších dotačních titulů ESIF, NDT

• Rozšířit působnost Programu i na území sousedících CHKO

• Zlepšit podmínky při čerpání dotací - snížení podílu financování ze strany 

obcí, změkčení podmínek – např. snížení minimálního počtu EO u ČOV

• Podpořit financování specifických provozních nákladů – IC, čištění 

odpadních vod, nakládání s odpady, údržba veřejných prostranství



Postup zpracování 

• Zahájení březen 2019

• Rozhovory se všemi obcemi, Správou NP, podnikateli

• 6 jednání Řídícího výboru

• 2 veřejná projednání + 1 prezentace pro obce

• 2 prezentace pro Radu NP

• Termín odevzdání 27.2.2020

• Zveřejněno na stránkách www.ceskesvycarsko.cz

http://www.ceskesvycarsko.cz/

